



Le Plessis, le 15 février 2012

Chiffre d'affaires 2011

Prise de commandes : +5,0%
Chiffre d'affaires : +4,1 %
Book-to-bill > à 1

Sur l'ensemble de l'exercice 2011, le groupe enregistre un chiffre d'affaires de 200,6 M€, en croissance de 4,1% par rapport à l'exercice précédent. Au cours du 4^{ème} trimestre 2011, le chiffre d'affaires s'est établi à 56,4 M€ (+4,1% par rapport au 4^{ème} trimestre de l'exercice précédent).

Le rebond des prises de commandes au quatrième trimestre 2011, à 88,8 M€ (+7,5% versus T4 2010), permet d'atteindre un niveau de prise de commandes de 204,4 M€ sur l'exercice (+5,0% versus 2010).

Le ratio de book-to-bill est ainsi supérieur à 1,0 et le carnet à fin décembre 2011 augmente pour s'établir à plus de 16 mois de chiffre d'affaires.

Chiffre d'affaires en M€	T4 2010	T4 2011	Variation T4 11/ T4 10	2010	2011	Variation 2011/ 2010
Défense, Espace & Sécurité	23,9	26,6	+11,3%	85,2	90,0	+5,6%
Aéronautique, Energie & Industrie	18,4	17,4	-5,4%	67,8	66,4	-2,1%
Transport	8,4	8,4	0%	29,1	31,4	+7,9%
Produits	4,0	4,7	+17,5%	11,8	14,9	+26,2%
<i>Eliminations & divers</i>	-0,5	-0,7	NA	-1,2	-2,1	NA
Total CS	54,2	56,4	+4,1%	192,7	200,6	+4,1%
Dont France	43,0	44,0	+2,3%	143,8	151,1	+5,1%
Dont International	11,2	12,4	+10,7%	48,9	49,5	+1,2%

Produits : les chiffres 2010 & 2011 sont retraités de l'activité « guerre électronique », non poursuivie.

Activité Défense, Espace & Sécurité

Au cours de cet exercice, l'activité a renoué avec la croissance en enregistrant une progression de 5,6% de son chiffre d'affaires et de 16,6% de ses prises de commandes.

Avec un ratio de book-to-bill de 1,02 et un carnet de plus de 24 mois, le groupe a renforcé ses positions auprès de ses principaux grands clients (renouvellement de contrats cadres, signatures d'avenants et de prestations de maintien en condition opérationnelle). Par ailleurs, la stratégie de croissance sur de nouveaux marchés, pour lesquels CS dispose d'expertises et de solutions reconnues, a connu des succès notamment dans le domaine des systèmes de communication (VCS) pour le trafic aérien civil (collaboration sur le programme FABEC - espace aérien d'Europe du Nord - et marché cadre pour la rénovation des systèmes de communication des aéroports français), des services de sécurité des systèmes d'information (carte multiservices sécurisée des 200 000 agents du Ministère de l'Intérieur et percée sur de nouveaux marchés : Crédit Mutuel, Groupe Caisse d'Epargne,...) ainsi que des activités spatiales avec l'ESA et EUMETSAT en Allemagne.

Par ailleurs, avec la mise en œuvre de son plan de transformation et le pilotage resserré de ses projets, le groupe devrait confirmer le redressement de la marge opérationnelle de cette activité en 2011.

NB : chiffres non audités



Activité Aéronautique, Energie & Industrie

Après quelques mois de stabilité, l'activité a retrouvé une dynamique commerciale favorable en enregistrant une croissance de près de 9% de ses prises de commandes au second semestre 2011 (versus S2 2010).

Le groupe consolide ses positions dans le secteur de l'aéronautique avec le renouvellement du référencement E2S (service d'ingénierie) auprès d'EADS et le gain de celui de Thales-DCNS. CS déploie également ses offres dans le domaine du calcul Haute Performance et des services associés, en alliance avec SGI, auprès de nouveaux comptes et du contrôle-commande nucléaire auprès d'EDF en association avec Alstom. Cette présence active sur de nouveaux marchés en croissance devrait permettre de retrouver une progression du chiffre d'affaires organique en 2012.

Activité Transport

Après ses succès au Canada, au Chili, à Porto Rico et en Pologne, l'activité enregistre une forte croissance de son chiffre d'affaires (+ 7,9% versus 2010) et un ratio de book-to-bill de 1,10.

Bénéficiant de solutions innovantes désormais industrialisées, CS démontre sa capacité à concevoir et déployer des projets performants dans des délais réduits et à répondre aux exigences les plus élevées de fiabilité, de sécurité, de rapidité de traitement de l'information ainsi qu'aux contraintes de fluidité de trafic et de confort des usagers.

Activité Produits

Diginext a, de nouveau, enregistré une croissance soutenue de son chiffre d'affaires (+26,2% versus 2010) et confirme son leadership technologique dans le domaine des liaisons de données tactiques et des simulateurs légers pour l'entraînement et les opérations.

Diginext contribue ainsi à l'efficacité opérationnelle des forces armées et à la rationalisation de leurs budgets en proposant des solutions innovantes et compétitives.

Description générale de la situation financière et des résultats

L'effectif social au 31 décembre 2011 est de 2006 collaborateurs contre 2090 collaborateurs au 31 décembre 2010. Le Taux d'Activité Congés Exclus moyen sur la même période s'établit à 82,7% (81,6% sur 2010).

Entre le 30 juin 2011 et le 31 décembre 2011, la trésorerie reste stable (respectivement à 17,2 M€ et à 15,0 M€) et la dette financière est inchangée à 21,2 M€.

La mise en œuvre des actions d'amélioration dans le cadre de son plan de transformation «Performance» a permis d'adapter le groupe à son environnement. Ainsi au-delà de la réalisation de son objectif de marge opérationnelle positive sur le second semestre 2011, le groupe devrait afficher une rentabilité d'exploitation (MOP) positive sur l'ensemble de l'exercice 2011.

Pour accroître sa résistance à la conjoncture économique défavorable et à la réduction de la dépense publique, le groupe poursuit ses actions de maîtrise des coûts, de consolidation de ses positions auprès de ses grands clients publics et parapublics et s'attache à se développer sur de nouveaux marchés de croissance.

CS aborde donc 2012 avec des fondamentaux améliorés qui lui permettent de s'engager à nouveau sur le chemin d'une croissance profitable. C'est dans ce contexte favorable que CS négocie, avec ses partenaires bancaires et financiers, la prorogation de ses concours.

La publication des résultats annuels 2011 est prévue le 30 avril prochain (après bourse).

NB : chiffres non audités

CS est un acteur majeur de la conception, de l'intégration et de l'exploitation de systèmes critiques. CS est coté sur le marché Euronext Paris - Compartiment C (Actions : Euroclear 7896 / ISIN FR 0007317813).
Pour en savoir plus : www.c-s.fr

Relations presse
Barbara GOARANT
Tél. : +33 (0)1 41 28 46 94

Contact Investisseurs
Marc KARAKO
Tél. : +33 (0)1 41 28 44 44